
 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

 
10 марта 1999 г. 

 
N 82 

 
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 

ГРАЖДАНАМ ИЗ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ОСОБОГО РИСКА 
 

(в ред. Приказа Минздравсоцразвития РФ от 10.01.2006 N 6) 
 

В связи с поступающими запросами о порядке установления причинной связи заболеваний, 
инвалидности и смерти, связанных с непосредственным участием в действиях подразделений 
особого риска и в целях организации обязательной диспансеризации и медицинского 
обслуживания граждан из подразделений особого риска по месту жительства или работы, а также 
в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 11 декабря 1992 г. N 
958, приказываю: 

1. Руководителям органов управления здравоохранением субъектов Российской Федерации: 
1.1. Организовать проведение диспансеризации граждан из подразделений особого риска в 

лечебно-профилактических учреждениях по месту жительства или работы с периодичностью и 
объемом, согласно приложения. 

1.2. При необходимости направлять граждан из подразделений особого риска в Научно-
лечебный центр Комитета ветеранов подразделений особого риска для дообследования, 
специализированного лечения и реабилитации (195030, Санкт-Петербург, ул. Красина, 10) 

1.3. Утратил силу. - Приказ Минздравсоцразвития РФ от 10.01.2006 N 6. 
2. Директору Медицинского радиологического научного центра РАМН Цыбу А.Ф., 

Руководителю Национального радиационно-эпидемиологического регистра Иванову В.К. до 1 
апреля 1999 года определить порядок направления информации, получаемой при проведении 
ежегодной диспансеризации граждан из подразделений особого риска, в Национальный 
радиационно-эпидемиологический регистр. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на Первого заместителя 
Министра Онищенко Г.Г. 
 

Министр здравоохранения РФ 
В.И.СТАРОДУБОВ 

 
 
 
 
 

Приложение 
к приказу Министерства 

здравоохранения 
Российской Федерации 

от 10.03.1999 г. N 82 
 

ПЕРИОДИЧНОСТЬ И ОБЪЕМ ДИСПАНСЕРИЗАЦИИ ГРАЖДАН ИЗ 
ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ОСОБОГО РИСКА 

 

Категория граждан     Периодичность  Объем медицинского осмотра      



медицинского  
осмотра     

Осмотр врачей  Наименование    
лабораторных и   
диагностических  
исследований     

Граждане из подразде- 
лений особого риска.  

Ежегодно     Терапевт,       
хирург-онколог, 
другие специа-  
листы по пока-  
заниям.         

Клинический анализ 
крови, общий ана-  
лиз   мочи,  ЭКГ.  
Другие лаборатор-  
ные  и инструмен-  
тальные  исследо-  
вания  по показа-  
ниям.              

 
Руководитель Департамента 

госсанэпиднадзора 
А.А.МОНИСОВ 

 
Руководитель Департамента 

организации медицинской 
помощи населению 

А.А.КАРПЕЕВ 
 
 
 

 


